Restano da considerare le attestazioni pliniane comprese nell'*Orthographia* in corrispondenza del *De N littera*, paragrafo dove sono chiamati a raccolta, sulla scorta di Prisciano, ben tre grammatici - Papiriano, Plinio e Probo - tutti in vario modo impegnati nell'esegesi degli argomenti toccati a proposito della lettera N, così che resta nel vago quali dei precetti indicati siano attribuibili all'uno piuttosto che all'altro<sup>53</sup>. La contiguità di contenuto in riferimento al fenomeno del mitacismo<sup>54</sup> trova tuttavia riscontro nell'interesse pliniano per la dettagliata classificazione dei suoni delle sonanti L, M, N<sup>55</sup>:

- a- GL 2.29.8-14: L triplicem, ut Plinio videtur, sonum habet: exilem, quando geminatur secundo loco posita, ut 'ille', 'Metellus'; plenum, quando finit nomina vel syllabas et quando aliquam habet ante se in eadem syllaba consonantem, ut 'sol', 'silva', 'flavus', 'clarus'; medium in aliis, ut 'lectus', 'lectus'. transit in x, ut pautum pauxillum, mala maxilla, uelut uexillum; in r, ut tabula taberna.
- b- GL 2.29.15-16: M obscurum in extremitate dictionum sonat, ut templum, apertum in principio, ut magnus, mediocre in mediis, ut umbra.
- c- GL 2.30.7-8: N quoque plenior in primis sonat et in ultimis partibus syllabarum, ut nomen, stamen, exilior in mediis, ut amnis, damnum.

Riportiamo, per comodità del lettore, i testi di Prisciano e Tortelli inerenti la lettera N in parallelo, prima di procedere alla loro analisi dettagliata<sup>56</sup>:

## Prisciano, GL 2.30.7-31.13

[N quoque plenior in primis sonat et in ultimis partibus syllabarum, ut nomen, stamen, exilior in mediis, ut amnis, damnum]. Papyrianus et Priscianus. In G quoque transit in g, ut ignosco, ignatus, ignotus, ut ignosco cognosco, cognatus ignarus et ignarus, ignomunia, cognosco, cognatus; similia. Potest tamen in quibusdam eorum per potest tamen in quibusdam eorum etiam per concisionem adempta videri N cum in

## Tortelli, De N littera

Transique per derivaciones et compositiones in diversis consonantes, ut late tractant Papyrianus et Priscianus. In G quoque transit in g, ut ignosco, ignatus, ignotus, ut ignosco cognosco, cognatus ignarus et ignarus, ignomunia, cognosco, cognatus; similia. Potest tamen in quibusdam eorum per concisionem adempta videri N cum in

<sup>53</sup> Giova ricordare che Mazzarino aveva attribuito a Plinio tutta la sezione relativa precedente l'esplicito rimando al grammatico; se così fosse, si dovrebbe allora ipotizzare che l'intera pagina rimontasse complessivamente a Plinio, come sembrerebbero confermare le osservazioni del Tortelli.